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 تقدیر و تشکر:

پس از حمد و سپاس ذات پاک خداوند علیم، در آغاز این نوشتار از همه بزرگان و صاحبان علم 

و بیان خود در شکل گیری نظام فکری این حقیر تاثیر ژرفی به جا گذاشتند، و دانش که با قلم 

 کمال تقدیر و تشکر را به عمل می آورم.

امه ن که در راه نوشتن این پایان دکتر علوی وثوقی آقای بر خود لازم می دانم از استاد بزرگوار   

 نمایم. مرا یاری نمودند قدردان

 که در این سال ها همواره پشتیبان اینجانب بودند سپاسگزارم.ی عزیزم خانوادههمچنین از    
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 چکیده

از مولفه های فرهنگ و اخلاق یک جامعه، وجود یک حکومت عاری از جنایات و مفاسد توسط 

کارگزاران آن است. به همین جهت برای رسیدن به یک جامعه ی بدون فساد حکومتی باید 

مسئولانی بر مسند تکیه زنند که هم از تقوا و ملکات اخلاقی بازدارنده برخوردار باشند؛ هم توسط 

وق و دستگاه های نظارتی کنترل شوند. آنچه در نوشتار حاضر، در باب احکام نظارت مقامات ماف

به دست آمده، بررسی موارد وجوب و حرمت نظارت است. با این بیان که دلیل کتاب در پاره ای 

از موارد نظارت را از جهت مقدمه واجب، واجب دانسته و در برخی موارد مانند تجسس در احوال 

به حرمت نظارت داشتته است. راجع به نظارت بر کارگزاران دو نکته ی عمده  شخصیه، تصریح

وجود دارد؛ اول اینکه هیچیک از کارگزاران حکومت از تحت نظارت واقع شدن استثناء نشده اند 

و نظارت در همه مسئولیت های اجرایی، قضائی و قانونگذاری جریان دارد، دیگر آنکه حین مناقشه 

ارت بر مسئولان، دو دیدگاه وجود دارد؛ اول آنکه برخی اصل را بر نظارت در اعمال نوع نظ

استطلاعی گذاشته و در ارائه دلیل می گویند، قدر متیقن در اطلاق نظارت، نظارت استطلاعی 

است. اما مختار ما در نوشتار موجود، دیدگاه آندسته از افرادی است که نظارت استصوابی را مورد 

د. زیرا اولا اطلاق نظارت، نظارت استصوابی را نیز شامل می شود. ثانیا لفظ پذیرش قرار می دهن

نظارت، ظهور بر استصواب دارد. ثالثا از ابزار اجرایی شدن اصل عدم تسلیط کفار، نظارت استصوابی 

است. رابعا قوانین وضع شده برای مسئولان اجرایی، قضائی و قانونگذاری با نظارت استصوابی، 

 یی می یابد. ضمانت اجرا

 

 نظارت، کارگزار، ادله فقهی ، ادله حقوقی  واژگان کلیدی:
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 مقدمه -1-1

سئولان در جامعه      سط عده ای از کارگزاران و م سدی که در طول تاریخ گاهی تو  خیانت و مفا

ساد در        شت تا در مورد نحوه ی جلوگیری از ف شه را بر آن دا صاحبان فکر و اندی شد،  دیده می 

ضایی، نظامی، فرهنگی و .... به بحث و گفت و   زمینه های مختلف، اعم از اجرایی، قانونگذاری، ق

گو بپردازد. عده ای بدلیل بروز و ظهور مفاسدددد حکومتی راه افراا را در پیش گرفته و طرفدار 

شدند. در نگاه این گروه، بهترین راه مصون ماندن از شر    « آنارشسیم  »جامعه ی بدون حکومت 

من »مسئولان خائن، عدم تشکیل حکومت و یا جانب داری از جامعه مدنی است. تعابیری مانند 

ستاثر   سته    «ملکَ إ ستبداد را نتیجه ی حکومت دان شه ی ملازمه ی بین حکومت و    1که ا اندی

 یت کرده است.فساد را تقو

مفاسد گوناگون کارگزاران حکومتی، در بسیاری از کشورها، بحث های نظارت بر مسئولان و راه 

های پیش گیری جرائم را به وجود آورد. از آنجا که امروزه با پدیده ی دهکده ی جهانی مواجه           

. است  هستیم، سطح مفاسد حکومتی نیز گسترده تر شده و مرز های جغرافیای را در نوردیده      

شورها فراتر رفته و مجامع بین       سطوح ک سد از  به همین جهت بحث از نحوه ی مواجهه با مفا

 المللی را بر آن داشته، که برای مقابله با آن، به اقدامات پیشگیرانه دست بزنند. 

ه و یا تاسیس سازمان هایی ب  « کنوانسیون ملل متحد برای مبارزه با فساد  »تدوین سند حقوقی  

نشان دهنده ی فساد کارگزاران حکومتی است. گسترش      « ازمان شفافیت بین الملل س »مانند، 

فسدداد دولتی در جوامع مختلف، افزایش فقر و تبعیط طبقاتی، عدم شددایسددته سددالاری و بی   

توجهی به تخصدده ها، بیکاری، اشدداعه ی فحشدداء و...را  به همراه داشددته اسددت. البته پیدایش 

ساد کارگزاران پیشینه ای طولا   شته و نحوه ی   ف شکیل حکومت ها به همراه دا نی و به موازات ت

 کنترل آن هم از سابقه ی تاریخی برخوردار است. 

لزوم مقابله با فساد حکومتی در تاریخ صدر اسلام نیز به چشم می خورد. تا آنجایی که حضرت      

امیر پس از بدسدددت گرفتن حکومت، کارگزاران فاسدددد را پالایش نموده و یک نظام شدددفاف           

                                                           
 .161 ، حکمت1379، نشر الهادی، نهج البلاغه، ترجمه محمد دشتی، قم 1
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حکومتی را طراحی کردند و در مناسبت های مختلف مثل نصب کارگزاران، اقدام به ارسال نامه 

مختلف آن پرداختند. مبارزه با فسددداد از آن درجه از اهمیت برخوردار بود، که و تشدددریح ابعاد 

گاه برای حفظ      فدای آن کرده و هیچ مت را نیز  امیرالمومنین مصدددلحتی همچون حفظ حکو

 حکومت، با افرادی مثل معاویه مصالحه نفرمودند.

گرفته و حاکمان و    عده ای در ادوار مختلف تاریخ در مواجهه با فسددداد راه تفریط را در پیش      

سد کارگزاران     ستثنی کرده اند. این گروه مانند معتزله برای توجیه مفا کارگزاران را از نظارت م

شدند. در جهان غرب )در دوران حاکمیت      صورت ارتکاب گناه کبیره  ستمرار ایمان در  طرفدار ا

شو      ستند مرتکب هرگونه خود کامگی و خیانت  سا(، حاکمان به راحتی می توان س کلی ی ند و ک

سنت پولس از        شد.  ستم آنان ارائه می  شته، بلکه توجیهاتی بر ظلم و توان نظارت بر آنان را ندا

 بزرگان مسیحیت راجع به عدم نظارت بر حاکمان می گوید:

پرهیزگاری و شدددرارت یک حاکم، دخالتی در احترام او ندارد؛ زیرا در هر حال یک زمامدار بد »

از سددوی خدا مقرر شددده اسددت و باید از زمامدار بد هم اطاعت مجازات گناهان مردم اسددت که 

  1نمود.

بنابراین راه میانه، نه عدم تشددکیل حکومت و نه عدم نظارت اسددت. بلکه باید با یک بسددته ی  

جامع نظارتی با مفاسد  دولتی مقابله کرد، نظارتی که قبل از انتصاب کارگزاران شروع و پس از    

سئولیت ها، با انگیزه   سب م صورت هم می توان از      ک ستمرار می یابد. زیرا در این  ضاعفی ا ی م

بی قانونی و آشددفتگی اجتماع رها شددده و با اعمال نظارت های غیر تشددریفاتی از احتمال بروز  

 مفاسد کارگزاران و حاکمان جلوگیری کرد.

 بیان مسأله -1-2

اد فسددداد در جامعه از نظارت بر کارگزاران با پشدددتوانه فقهی و حقوقی در سدددلامت و عدم ایج

اهمیت خاصدددی برخوردار اسدددت. تا آنجا که در اثر عدم توجه به این مسدددئله ی مهم، جوامع  

مختلف گرفتار بزه کاری های فراوان شدددده اند. به همین جهت، نظارت بر کارگزاران می تواند          

صحیح رف       ضمین روند مقررات و قوانین و ت صلاح جامعه و ت سیدن به  تار گام مهمی در جهت ر

 کارگزاران باشد. 

                                                           
 261، ص 1، ج 1359بهاءالدین، تاریخ فلسفه ی سیاسی، نشر زوار،   پازارگاد، 1
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